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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou podkladů pro modelaci odtoku a odnosu

látek v prostředí SWAT. Obsahuje literární rešerši pojednávající o základech modelu

SWAT, jeho vývoji, předností a nedokonalostí. Probírá různé možnosti modelace v tomto

prostředí a jeho základní dělení. Dále popisuje nutná vstupní data, jejich typy a náležitosti,

bez kterých by modelace nemohla proběhnout. Pro svůj úkol jsem si vybral povodí

Jenínského potoka umístěného u obce Jenín vzdálené cca tři kilometry východně od obce

Rožmberk nad Vltavou. Díky možnostem internetu jsem měl tuto práci zjednodušenou a

hledání kvalitních, dobře dostupných podkladů bylo snažší.

Klíčová slova
SWAT, odtok, odnos látek, eroze, Jenínský potok

Abstract
This bachelor thesis is dealing with preparation bases for modelation draining and

carrying materials in SWAT model. Thesis includes literature search about basis of SWAT

model, SWAT development, preferences and imprefections of this model. It’s also going

over various modelations and general division. Further describes necessary input data, their

types and requirements without which would be impossible to complete this task. I’ve

chosen Jenín stream basin located near village Jenín which is approximately three

kilometers eastwards from Rožmberk upon Vltava . Thanks to the possibilities of todays

internet my work was simplified and looking for quality, well available bases was easier.
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1. Úvod

Vývoj krajiny vždy lidi zajímal. Ať se jednalo o prvotní formování krajiny, tak o

začátky zemědělství, či pozdějí industrializaci a postupnou degradaci krajiny. V posledních

několika letech došlo ke zničení krajiny v důsledku nezájmu a ignorace lidí. Jakožto

student pozemkových úprav jsem měl možnost podívat se, jak se lidi starají o vlastní pole,

jaká je realita pozemkových úprav a jak často stačí málo, aby se vyskytla povodeň a vše

smetla.

Program SWAT byl původně navržen, aby zjišťoval dopad lidí na krajinu v průběhu

několika desítek let. Je zajímavé pozorovat, kolik tun zeminy je ročně odplaveno z polí a

jak málo by stačilo aby tomu bylo zabráněno. Tuto bakalářskou práci jsem si vybral jak

z hlediska oblíbenosti programu GIS ve kterém se zdrojová data zpracovávají, ale také ze

zájmu pozorování síly vodních toků, vlivu využití půdy na celkovou erozi a zájmu o

budoucí stav naší země.

Pro modelaci jsem si vybral povodí Jenínského potoka a doufám, že na tuto práci

budu moci navázat i v budoucnu.
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2. Literární rešerše

2.1 Co je prostředí SWAT

SWAT je anglická zkratka pro Soil and Water Assessment Tool. Překlad této

zkratky znamená „Nástroj pro posouzení půdy a vody.“ SWAT model byl vyvinut Dr.

Jeffem Arnoldem pro USDA - ARS ( United States Department of Agriculture -

Agricultural Research Service ). Model měl předpovídat dopad obhospodařování země na

vodní toky, usazeniny a zemědělská pole v měřítku celých povodí v delším časovém

úseku.

Abychom tohoto cíle mohli dosáhnout, potřebujeme dodržet několik pravidel.

a) SWAT je fyzikálně založený model. Raději, než začlěňovat složité zpětné rovnice

které popisují vztah mezi vstupními a výstupními proměnnými, požaduje model

SWAT precizní informace ohledně počasí, půdy, topografie, vegetace a způsobu

obhospodořování půdy v zájmovém povodí. Fyzikální procesy spojené s pohybem

vody, pohybem usazenin, růstu rostlin atd, jsou poté přímo modelovány ze vstupních

dat, zadaných uživatelem.

b) Používání snadno dostupných dat. Jelikož může být SWAT model použit ke studování

více specializovaných procesů, jako třeba transportu bakterií, je doporučováno

používat běžně dostupná data od vládních institucí.

c) Modelování velkých ploch či povodí je výpočetně velice složité. Tyto modelace

nemůžou být prováděny bez řádné dotace času.

d) Zpřístupnit zjištěné dopady dalším uživatelům. Některé problémy, jako například

znečištění řek, či postupný nárůst zdrojů znečištění se projeví až během několika

desetiletí.

SWAT můžeme zařadit mezi semidistribuované modely se dvěma základními

úrovněmi prostorového členění. Území je rozděleno na dílčí povodí, která jsou dále

členěna na hydrologické jednotky (HRU) s relativně homogenními půdními a vegetačními

charakteristikami. Doporučovaný časový krok výpočtu je 1 den.
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Tento model je tedy využit v širším časovém horizontu. Není primárně určen ke

zkoumání jedné záplavy, ale celkového dopadu během několika let.

(Neitsch et al., 2005)

2.1.1 Vývoj prostředí SWAT

SWAT obsahuje několik ARS modelů a je to přímý nástupce SWRRB (Simulator

for Water Resources in Rural Basins) v případě SWRBB se jedná o kontinuální model

který byl vyvinut k simulaci zdrojů vody v povodí.

(Williams et al., 1985; Arnold et al., 1990).

Další modely které výrazně přispěly k vývoji SWAT byly modely:

CREAMS (Chemicals, Runoff and Erosion from Agricultural Managed Systems)

Odpověď na federální zákon zakazující znečištění vod v USA sestavem ARS začátkem

šedesátých let. Sestavil ho tým vědců z celé Ameriky, aby vyvynuli plošný, simulační

model. Z tohoto úsilí vznikl model CREAMS. Je to tedy model určený pro simulaci

dopadu zemědělského obhospodařování na vodu, usazeniny, nutrienty, pesticidy

opouštějící hranice polí apod. Všechny ostatní ARS modely jako GLEAMS, EPIC,

SWRRB a AGNPS nacházejí své počátky právě v tomto modelu.

(Knisel, 1980)

GLEAMS (Groundwater Loading Effects on Agricultural Managment Systems)

Plošný zdrojový model soustředící se na pesticidy a nutrienty hromadící se v podzemní

vodě. (Leonard et al., 1987)

EPIC (Erosion - Productivity Impact Calculator)

Původně navržen k simulaci dopadu eroze na produkci rostlin. Nyní se vyvinul

v komplexní zemědělské řízení. (Williams et al., 1984)

Vývoj SWRRB začal modifikací denního srážkového modelu z CREAMS. Hlavní změny

tvořily:

a) Rozšíření modelu z hlediska schopnosti průběžných výpočtů na několika podpovodích

k předpovědi nárůstu vody v povodí.
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b) Přidání složky zpětného průtoku do podpovrchové vody.

c) Přidání retenčního obsahu nádrží k výpočtu efektu farmářských rybníků na celkové

povodí a nárůst usazenin.

d) Přidání simulačního modelu počasí obsahující data pro srážky, sluneční záření a teplotu

k usnadnění dlouhotrvajících simulací.

e) Vylepšena metoda předpovědi maximálního odtoku

f) Přidání růstového modelu rostlin z modelu EPIC z důvodu roční změny v produkci

rostlin

g) Přidání snadného sledování povodní

h) Přidání složky transportu usazenin k simulaci pohybu usazenin skrz rybníky, nádrže,

kanály a údolí

i) Začlenění výpočtu ztrát materiálu v průběhu přenosu

Hlavním cílem modelu užitých koncem osmdesátých let bylo posouzení kvality vody a

vývoj SWRRB modelu.

Viditelné změny v SWRRB modelu tvořili:

a) Osud složky pesticidů užitých v GLEAMS

b) Možné užití SCS technologie k určení maximálního průtoku

c) Nově vyvinuté rovnice pro výpočet nárůstu usazenin

(Neitsch et al., 2005)

Koncem osmdesátých let potřeboval úřad pro indiánské záležitosti (BIA) model

k odhadnutí dopadu správy nádrží v rezervacích na osady umístěné po proudu. SWRRB

model byl určen k simulaci těchto dopadů v povodích řádu stovek kilometrů čtverečních.

BIA ale také chtělo simulovat říční tok v povodích přes několik tisíc kilometrů čtverečních.

Pro takto rozlehlé povodí bylo potřeba, aby bylo rozděleno na několik menších

podpovodí. Dělení povodí bylo v SWRRB modelu limitováno na deset podpovodí a model

sledoval tok vody a odnos látek až po uzávěr každého podpovodí. Tato limitace vedla

k vývoji nového modelu zvaného ROTO (Routing Outputs To Outlet ) (Arnold et al.,

1995) který vzal hodnoty vypočtené modelem SWRRB ze všech podpovodí a sloučil je do

jednoho.
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ROTO tedy překonal limity SWRRB modelu tím, že spojil výpočty ze všech

podpovodí do sebe. Ačkoliv bylo toto spojení efektivní, počet vstupů a výstupů do


[…]

20070314 0,1
20070315 0
20070316 0,1
20070317 0,1
20070318 0,4
20070319 6,4
20070320 2,3
20070321 17,15
20070322 1,2
20070323 3,9
20070324 12,75
20070325 0,8
20070326 0
20070327 0,1

Tab. 16: Tabulka srážek

DATE MAX TEMP MIN TEMP
20100308 -‐4,16 -‐17,93
20100309 -‐3,29 -‐13,54
20100310 -‐2,56 -‐10,49
20100311 -‐1,67 -‐6
20100312 2,86 -‐6,36
20100313 -‐0,55 -‐3,02
20100314 1,67 -‐0,7
20100315 1,02 -‐4,36
20100316 2,64 -‐2
20100317 8,42 -‐2,13
20100318 10,31 -‐4,98
20100319 12,58 -‐3,08
20100320 12,4 -‐2,32
20100321 11,68 4,32
20100322 9,96 -‐0,96
20100323 12,96 -‐3,1
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20100324 16,92 -‐3,57
20100325 17,38 -‐1,63
20100326 19,39 -‐0,09
20100327 9,17 -‐1,76

Tab. 17: Tabulka teplot

2 0 0 7 8 9 5 . 4
2 0 0 7 1 2 0 2 . 5
2 0 0 7 1 5 1 1 . 5
2 0 0 7 1 8 1 1 . 3
2 0 0 7 2 1 2 1 . 2
2 0 0 7 2 4 3 1 . 1
2 0 0 7 2 7 3 4 . 7
2 0 0 7 3 0 4 2 . 2
2 0 0 7 3 3 5 4 . 9
2 0 0 7 3 6 5 7 . 0
2 0 0 8 3 1 4 . 7
2 0 0 8 6 0 4 . 2
2 0 0 8 9 1 5 . 8
2 0 0 8 1 2 1 5 . 9
2 0 0 8 1 5 2 3 . 7
2 0 0 8 1 8 2 3 . 2
2 0 0 8 2 1 3 4 . 0
2 0 0 8 2 4 4 3 . 3
2 0 0 8 2 7 4 2 . 7
2 0 0 8 3 0 5 1 . 9

Tab. 18: Tabulka průtoků

PND_PVOL PND_ESA PND_EVOL PND_VOL PND_SED PND_NSED PND_K
1.34 1.36 1.36 1.2 100 75 16.06

Tab. 19: Tabulka vodních nádrží
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DATE MGT_OP HARVFF
20040523 7 0.2
20050510 7 0.25
20060521 7 0.15
20070425 7 0.2
20080501 7 0.25

Tab. 20: Tabulka managmentu krajiny

SOL_NO3 SOL_ORGP
14,9 0,075
24,1 0,078
23,3 0,025
29,5 0,109
31,5 0,109
30,8 0,097
28,6 0,091

15,5 0,08
9,45 0,112
7,92 0,09

14,7 0,042
18,7 0,038
10,7 0,049
10,7 0,042
9,54 0,034
15,3 0,032
14,9 0,071
19,8 0,06
17,4 0,069
24 0,037

Tab. 21: Tabulka chemických údajů půd
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4. Závěr

Jak bylo v úvodu této práce napsáno, cílem bylo připravit data pro následnou

modelaci odnosu a odtoku látek v prostředí SWAT. Tento úkol byl v pořádku splněn a

data jsou připravena k modelaci.

Největším problémem bylo správné roztřídění půd podle obsahu jílnatých částic a

následné určení potřebných parametrů. Ostatní vstupní informace nedaly tolik práce a

jejich úprava byla jednodušší.

Až při psaní této práce jsem si uvědomil, jak je model SWAT náročný a co vše

ovliňuje erozi, ohrožení a celkovou degeneraci naší krajiny. Alarmující hodnoty odplavení

orničních horizontů jasně dokazují, že nás čeká ještě hodně práce, budeme-li chtít kvalitu

naší krajiny zachovat. Bohudík nám k tomuto cíli můžou pomáhat různé modelační

programy, jako například SWAT. Jak to ale bývá, nic není zadarmo a abychom došli

k opravdu přesným informacím, je potřeba pořádně zpracovat vstupní parametry, pátrat po

nových možnostech krajinného managmentu a řídit se doporučenýmy postupy jak zachovat

a zlepšovat krajinu.
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Agricultural Managment Systems

Dopady hromadící se podzemní vody
na zemědělský systém řízení

GMES Global Monitoring for Environment
and Security

Globální sledování životního
prostředí a ochrany

HRU Hydrological response unit Hydrologická jednotka

HYMO Hydrologic Modeling Hydrologické modelování

JRC Joint Research Center Společné výzkumné středisko

MŽP - Ministerstvo životního prostředí

PIK Potsdam-Institut für
Klimafolgenforschung Institut pro výzkum klimatu

QUAL2E Enhanced Stream Water Quality
Model

Vylepšený model pro hodnocení
kvality vody

ROTO Routing Outputs To Outlet Sledování složek k uzávěru

S42 - Systém 1942

SHP Shapefile Datový formát pro ukládání
prostorových dat
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S-JTSK - Systém - jednotné trigonometrické
sítě katastrální

SWAT Soil and Water Assessment Tool Nástroj pro posouzení půdy a vody

SWIM Soil and Water Integrated Model Integrovaný model půdy a vody

SWRBB Simulator for Water Resources in
Rural Basins

Simulátor pro vodní zdroje
v zemědělských povodích

SWMM Storm Water Management Model Dynamický simulační model srážek a
odtoku

USDA
ARS

United States Department of
Agriculture - Agricultural Research

Service

Ministerstvo zemědělství -
Zemědělské výzkumné služby

UTM Universal Transverse Mercator Univerzální transverzální Mercatorův
systém souřadnic

WGS84 World Geodetic System 1984 Světový geodetický systém 1984

ZABAGED - Základní báze geografických dat
České republiky

ZM10 - Základní mapa 1:10000