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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Příprava podkladů pro modelování odtoku a odnosu látek v prostředí SWAT

Student: Jan Homolka

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jakými parametry je možné charakterizovat v prostředí SWAT management orné půdy?

2) Jaké parametry slouží nejčastěji pro kalibraci modelu SWAT z pohledu průtoků?

Student se aktivně účastnil SVOČ a jeho práce bude sloužit jako podklad pro zpracování dílčí aktivity
projektu NAZV.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

26.4.2012

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.